44. IDEM libro II. ad Edictum Aedilium curulium.—Iustissime Aediles noluerunt, hominem ei rei, quae minoris esset, accedere, ne qua fraus aut Edicto, aut iuri (1) civili fieret, ut ait Pedius, propter dignitatem hominum; alioquin eandem rationem fuisse et in ceteris rebus, ridiculum namque esse, tunicae fundum accedere. Ceterum hominis venditioni quidvis adiacere licet; nam et plerumque plus in peculio est, quam in servo, et nonnunquam vicarius, qui accedit, pluris est, quam is servus, qui venit.

§ 1.—Proponitur actio ex hoc Edicto in eum, cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt, in commune videantur agere; aequum enim Aedilibus visum est, vel in unum ex his, cuius maior pars, aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere, ne cogeretur emtor cum multis litigare, quamvis actio ex emto cum singulis sit pro portione, qua socii fuerunt; nam id genus hominum ad lucrum potius vel turpiter faciendum pronius est.

§ 2.—In redhibitoria vel aestimatoria potest dubitari, an, quia alienum servum vendidit, et ob evictionem, et propter morbum forte, vel fugam simul teneri potest; nam potest dici, nihil interesse emtoris, sanum esse, fugitivum non esse eum, qui evictus sit. Sed interfuit emtoris, sanum possedisse propter operas; neque ex postfacto decrescit (2) obligatio, statim enim, ut servus traditus est, committitur stipulatio, quanti interest emtoris.

45. GAIUS libro I. (3) ad Edictum Aedilium curulium.—Redhibitoria actio duplicem habet condemnationem, modo enim in duplum, modo in simplum condemnatur venditor. Nam si neque pretium, neque accessionem solvat, neque eum, qui eo nomine obligatus erit, liberet, dupli pretii et accessionis condemnari iubetur, si vero reddat pretium et accessionem, vel eum, qui eo nomine obligatus est, liberet, simpli videtur condemnari.

46. POMPONIUS libro XVIII. (4) ad Sabinum.—Quum mihi redhibeas, furtis noxisque solutum esse, promittere non debes, praeterquam quod iussu tuo fecerat, aut eius, cui tu eum alienaveris.

§ 10.—A veces, aunque sea pura la venta, está en suspensio por una condición del derecho, como si el esclavo sobre el que es de uno el usufructo, y de otro la propiedad, hubiere comprado alguna cosa; porque mientras es incierto de qué bienes satisface el precio, estará en suspensio para quién haya sido adquirida la cosa; y por tanto, á ninguno de ellos compete la acción redhibitoria.

44. EL MISMO; *Comentarios al Edicto de los Ediles Curules, libro II.*—Muy justamente no quisieron los Ediles, que un esclavo fuera accesorio de una cosa que fuese de menor valor, á fin de que no se cometiese algún fraude ó contra el Edicto, ó contra el derecho civil, como dice Pedio, por consideración á la dignidad del hombre; por lo demás, la misma razón hubo también respecto á las otras cosas, porque es ridiculo que un fundo sea accesorio de una túnica. Mas es licito agregar cualquiera cosa á la venta de un esclavo; porque también á veces importa más el peculio, que el esclavo, y en ocasiones el vicario, que es accesorio, es de más valor que el esclavo que se vende.